
D.D.S. n. 002293

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

 Servizio 8
 Infrastrutture Marittime e Portuali

AG 2018/2

Il Dirigente del Servizio 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2: “Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2019”;

VISTA  la  delibera  CIPE n.  26/2016  del  10  agosto  2016 del  Comitato  Interministeriale  per  la 
Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. 
Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale 
n. 267 del 15 novembre 2016;
VISTO  il  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana,  sottoscritto  ad  Agrigento  in  data  10 
settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, 
riguardante  l’attuazione  degli  interventi  prioritari  e  l’individuazione  delle  aree  d’intervento 
strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della 
Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed  occupazionale,  alla  sostenibilità 
ambientale ed alla sicurezza del territorio;
VISTO il decreto n. 3778 del 10 dicembre 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 18 dicembre 2018, scheda 4, con il quale è  
stato  approvato  il  progetto   per  l'esecuzione  dei  lavori  di:  “Completamento  della  banchina 
commerciale  del  porto di  Lampedusa”  ed  è  altresì  prenotata  la  somma di  €uro  140.000,00  sul 
capitolo di spesa 672161;

VISTO il decreto n. 106 del 13 febbraio 2019 con il quale è stata approvata, ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50, previa la verifica dei requisiti, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale 
delle operazioni di  gara del 12 dicembre 2018, per l’affidamento dei lavori  di  “Completamento 
della banchina commerciale del porto di Lampedusa”, a favore della ditta PACOS s.r.l. con sede in 
contrada Margonia SS. 576 snc – 92028 Naro (AG) - Partita IVA 02617190844, che ha presentato 
un  offerta  di  €uro  115.01,82  pari  ad  un  ribasso  del  6,56% sull’importo  a  base  d’asta  di  €uro 
123.087,35 che sommati agli oneri per la sicurezza pari a €uro 5.799,93, portano ad un importo 
contrattuale pari a €uro 120.812,75 (diconsi centoventimilaottocentododici/75).
VISTO  il  DDS n. 1069 del 16.05.2019 registrato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture in data 
12.06.2019 al n. 7 con il quale è stato approvato il contratto Rep.  n° 11360 del 08.05.2019 stipulato 
con la ditta PACOS s.r.l. sopra citato ed è stato assunto l’impegno definitivo di €. 131.925,47 sul 
Capitolo di spesa 672161 ; 
VISTO  il D.D.S. n° 1497/S8 del 20.06.2019 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti  in data 02.07.2019 al  n° 1037 con il  quale  è stata 
approvata la perizia di variante e suppletiva dei lavori in argomento, redatta in data 06.06.2019 dal 
Direttore  dei  Lavori  ai  sensi  dell'art.  106 comma 1 lettera  C del  DLgs.  50/2016 ,  dell'importo 
complessivo al netto di € 131.925,47 di cui  €. 119.380,66 per lavori al netto del ribasso d'asta ed €. 
5.799,93  per  oneri  di  sicurezza   per  un  totale  di  €.  125.180,59,  ed  €.  6.744,88  per  somme a 
disposizione  dell'Amministrazione;  in  uno all’atto  di  sottomissione  del  20.06.2019,  registrato  a 
Canicattì l’08.07.2019 al n° 703 serie 3; 



VISTI  gli atti  di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che i  
lavori sopra indicati eseguiti dall’Impresa PACOS s.r.l. ammontano ad €  125.180,59 compresi gli 
oneri di sicurezza;
CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 124.554,69 resta da pagare la rata di 
saldo di € 625,90;
VISTO lo stato finale dell’importo di €. 125.180,59 comprensivi di oneri di sicurezza;
VISTO il DURC prot. 16420303 del 11.07.2019 dal quale risulta che l’impresa è in regola con gli  
adempimenti assicurativi, previdenziali e con la Cassa Edile;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti della contabilità finale e del certificato 
di regolare esecuzione e conseguentemente autorizzare il pagamento della somma di €. 625,90 a 
titolo di rata di saldo a favore dell’impresa PACOS s.r.l.;
                                                                                                                          

D E C R E T A

ART.1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori  sopra  indicati,  nell’importo  di  €.  125.180,59  comprensivi  di  oneri  per  la 
sicurezza, ed è autorizzato il pagamento della rata di saldo di €. 625,90 in favore 
dell’impresa PACOS s.r.l. esecutrice dell’opera di che trattasi.

ART.2) Alla spesa di €. 625,90 si farà fronte con la somma impegnata con il D.D.S. n° 1069 
del 16.05.2019 citato in narrativa, sul capitolo 672161 del bilancio regionale.

ART.3) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014 
n° 21 e trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo,  16 SET 2019

    

        Il Dirigente del Servizio
f.to    arch. Carmelo Ricciardo


	Il Dirigente del Servizio 8
	D E C R E T A


